
COMUNE DI SCIGLIANO
(PROVINCIA DI COSENZA)

ORIGINALE/COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 15 del 27/2/2016

Oggetto: Modifiche ed integrazioni delibera G. C. N° 12 del 28/2/2015 ad oggetto: “Approvazione
progetto esecutivo e cantierabile lavori di: Efficientamento e miglioramento tecnologico
scuola primaria e secondaria di Via Municipio” – Rimodulazione -.

L’anno duemilasedici addì ventisette mese di febbraio alle ore 12,30 la Giunta
Comunale, convocata  dal Sindaco,  si è riunita nella sala delle adunanze.

Presente Assente
PANE Raffaele SINDACO X
MALETTA Daniele VICESINDACO X
PINGITORE Giovanni ASSESSORE X

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dr. PIRRI Ferdinando il quale
provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. PANE Raffaele, nella sua qualità di
SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione
dell’oggetto sopra indicato.

LA   GIUNTA  COMUNALE

Vista la delibera G. C. N° 12 del 28/2/2015 ad oggetto: “Approvazione progetto esecutivo e
cantierabile lavori di: Efficientemente e miglioramento tecnologico scuola primaria e secondaria di
Via Municipio”;
Vista la delibera G. C. N° 31 del 15/4/2015 ad oggetto: “Atto d’indirizzo al responsabile del
servizio tecnico di procedere alla nomina del RUP nei lavori di: Efficientamento e miglioramento
tecnologico scuola primaria e secondaria di Via Municipio”;
Vista la determina U.T. N° 80 del 24/4/2015 con la quale veniva nominato RUP il dipendente
comunale, Geom. Ligotti Carmine;



Visto il verbale dell’Agenzia per la Coesione Territoriale - Task Force Edilizia Scolastica Regione
Calabria - datato 9/2/2016 con il quale viene richiesto di effettuare la verifica sismica sull’edificio
di cui in oggetto;
Vista la determina U.T. N° 44 del 22/2/2016 con la quale veniva assunto impegno di spesa per
schiacciamento carote per verifiche sismiche sull’edificio di cui in oggetto;
Vista la determina U.T. N° 46 del 22/2/2016 con la quale veniva nominato l’Arch. Mario Pio
Longo ad effettuare la verifica sismica sull’edificio di cui in oggetto;
Atteso che il predetto Arch. Mario Pio Longo ha effettuato le dovute verifiche sismiche e che,
pertanto, si rende opportuno e necessario rimodulare il progetto iniziale (dell’importo complessivo
di € 452.640,99), inserendo gli interventi strutturali di rafforzamento locale, ai sensi del NTC 08,
necessari al raggiungimento, a lavori ultimati, dei requisiti per il rilascio del prescritto certificato di
agibilità da parte di questo Ente;
Dato atto che, alla luce di quanto predetto, i nuovi elaborati tecnici progettuali risultano essere i
seguenti:
R01 – Relazione tecnica illustrativa e specialistica;
R02 – Computo metrico estimativo;
R03 – Elenco prezzi;
R04 – Cronoprogramma dei lavori;
R05 – Quadro economico di progetto;
R06 – Piano di manutenzione dell’opera;
R07 – Piano di sicurezza e coordinamento;
R08 – Capitolato speciale d’appalto – schema di contratto;
R09 – Verifica di vulnerabilità sismica NTC 08;
R10 – Interventi di rafforzamento locale – Calcoli strutturali;
T01 – Elaborati grafici stato di fatto;
T02 – Elaborati grafici di progetto - particolari costruttivi
T03 - Elaborati grafici – Interventi di Rafforzamento locale
Ritenuto, pertanto, procedere alla rimodulazione del progetto esecutivo, originariamente approvato
con delibera G. C. N° 12 del 28/2/2015 dell’importo di € 452.640,99;
Precisato che la rimodulazione del progetto originario non comporterà nessuna variazione ai
punteggi previsti dal bando di concorso;
Ribadito che il progetto in questione non comporterà variazioni della spesa complessiva, a suo
tempo prevista dal progetto, è pari ad € 452.640,99
Evidenziato che l’edificio scolastico, oggetto d’intervento, risulterà essere messo in sicurezza dal
punto di vista smico e quindi potrà essere agibile e pienamente fruibile dopo l’esecuzione dei lavori
di cui in oggetto;
Ribadito, che il progetto in questione è immediatamente cantierabile, ai sensi dell’art. 106, comma
3, del D.P.R. N° 207/2010;
Precisato che il progetto in questione prevede la riqualificazione dell’immobile i cui interventi sono
volti ad ottenere il certificato di agibilità di cui all’art. 24 del DPR N° 380/2002;
Visto l'art. 93, comma 5, del D. Lgs. N° 163/2006;
Visto il verbale di validazione del progetto, redatto ai sensi del regolamento sui lavori pubblici di
cui al D.P.R. N° 207/2010;
Visto il D. L. N° 104/2013;
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio tecnico;
Visto il parere favorevole di regolarità contabile, espresso dal responsabile del servizio  finanziario;
Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo.



2) Di modificare ed integrare la delibera G. C. N° 12 del 28/2/2015 ad oggetto: “Approvazione
progetto esecutivo e cantierabile dei lavori di: Efficientamento e miglioramento
tecnologico scuola primaria e secondaria di Via Municipio”, apportando una
rimodulando non sostanziale al progetto originario, costituito dagli elaborati in premessa
specificati, il cui quadro economico progettuale risulta essere il seguente:

A LAVORI 4756 110 523160
A.1 Lavori al netto €        348.945,00
A.3 Oneri per la sicurezza €            5.234,18 €      354.179,18

Sommano €      354.179,18
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B
Per rilievi, accertamenti ed indagini MAX
10% € -

C1 spese pubblicitarie per bando e avvisi €            1.770,90
C2 Imprevisti €            1.770,90
C3 compensi tecnici €          38.959,71

C4
Spese per accertamenti di laboratorio e
collaudi €            3.541,79

C5 Incentivi R.U.P. €            5.312,69

C6

oneri previdenziali  inarcassa e
assicurazioni €            1.558,39

C SOMMANO C (MAX 15%)
€          52.914,37

D1 Per I.V.A. su A) 10,00% € 35.417,92

D2 Per I.V.A. su C) 22,00% €          10.129,52
D SOMMANO IVA €          45.547,44

In uno le somme a disposizione €        98.461,81

TOTALE COMPLESSIVO € 452.640,99

IMPORTO RICHIESTA FINANZIAMENTO € 448.114,58
IMPORTO A CARICO DEL COMUNE €     4.526,41

3) Di dare atto che il Comune di Scigliano comparteciperà alla realizzazione dei necessari
lavori suindicati, con fondi comunali,  per l’importo di € 4.526,41-.

4) Di dare atto che la presente opera risulta inserita nel piano triennale 2016/2018 delle opere
pubbliche.

5) Di dare atto che l’opera in questione è immediatamente cantierabile, ai sensi dell’art. 106,
comma 3, del D.P.R. N° 207/2010.

6) Di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento di attuazione è il dipendente
comunale, Geom. Ligotti Carmine, ai sensi dell’art. 10, comma 1, del D. Lgs. N° 163/2006.

7) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, aiu sensi dell’art. 134,
comma 4, del D. Lgs. N° 267/2000 e s.m.i.-.



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to: (Ing. Pane Raffaele) F.to: (Dr. Pirri Ferdinando)
________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
F.to: Il Sindaco (Ing. Pane Raffaele)

________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente
atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to: (Geom. Ligotti Carmine)

________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line di questo
Comune per 15 giorni consecutivi dal 29/2/2016 al 15/3/2016, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124
del Decreto Legislativo N° 267/2000.

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dr. Pirri Ferdinando)

________________________________________________________________________________________________
DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Scigliano, 29/2/2016
IL SEGRETARIO COMUNALE

(Dr. Pirri Ferdinando)
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’
la presente deliberazione:
(X)  è stata pubblicata all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza

29/2/2016 (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000).
(X)  è stata comunicata ai capigruppo consiliari Prot. N° _______ (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000).
(  )  è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale

on-line (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000).
(X)  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000).

Scigliano, 29/2/2016

IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dr. Pirri Ferdinando)


